data 94

TYRPINI ARCHIEPISCOPI REMENSIS  
Caroli Magni hystoria.

virpini dei gra remensis Incepit vi epini episcopi ad leopoldum de  
archieps ac sedulus karoli magni hystoria karoli regis.  
impatoris in hispania cosolce leopoldo decano aquil  
fuenti salute in xpo. Quia nup mandasti mi apud  
uennam curatibz multu ab hystoria exstanti ut uob scriberem que  
impator nr famosissimi karolus magni tellure hispanica & gale  
tiana a potestate sarracenoꝝ habuit muroꝝ gestoꝝ apices etq;  
laudanda sup hispanicos sarracenos tpea que ppis oculis  
intuit sum. xuy. annis p abulans hispania & galecia una cu  
eo exercitibz suis. pto scbe ureq; fructu mite n ambigo.  
Item magnalia diuulgata que rex in hispania gessit. in sca dyoni  
sy ego mea regali ut in scpsistis repue plenarie auctoritas utane  
quit Jg auctori illi aut ptantoz actum scps pta. aut qz idem  
absens ab hispania ea ignorant. intencio uti ea intelligat mini  
me mea ad plenu scpsisse. et cu nullo uolum stud ab ea discordat  
se. vnuas & ualeas & dno placeas amez. Incepit hystoria famosissimi karol  
losissimi xpi karoli magni dñi tellure hispanica & galecia d pte sar  
apls iacoby. cu alus aplis & dnics discipulis diuisa cosim di iaceno  
mata ad emicibz ut fuit pnu galecia pdicauit deu eel u liba  
assecle aplico corpe ab hode rege penno scilicet a ierosolimis usq; ut  
ad galecia p mare trnsato eade galecia pdicauit k tpi galeciam  
pea pccis suis exigentibz. fide post ponetes usq; ad karoli magni  
impatoris uimanoꝝ galloꝝ theutonicoꝝ cetoz gentiu tpe pfidi re  
no abierunt. hic uo karolus ptoꝝ multis laboribz p multa clima  
ta orbis diuisa regna anglica scilicet gallia & theutonica. barvariam.  
lothouigia burgundia ytaliam butania cetaz regiones innumas  
q; urbes amari usq; ad mare diuisis subsidis minue iuicibili  
bcho potencie sue adsiuit. & sarracenoꝝ manibz abstulit. xano  
q; impio subuigant qui labore ac tanto sudore fatigat. ne ampl  
bellu iniret. ut redem d dnet. posuit. Ad karolus usq; in  
vada q; nocte intuit e karolus in celo dit scy. iacobum in  
q; da uiam stellaru incipientem amari fuisse & tendere p theu  
tonica & ytaliam in galliam & eptania rectissime traserunt p gatomiam

blascas et nauaria et hispania usque ad galecia que beati iacobi corpus tunc  
sepulchrum latebat in cogniti. Quoniam uero cum karolus per singulas noctes sepe  
perspicere cepit sepiissime premeditari quod significaret. Cuius huius summo stu-  
dio cogitanti huiusmodi obuia et pulcherrima uultus que dicitur fas est huiusmodi spei.  
nocte in extasi apparuit dicens. Quod agis fili mi. At ille inquit. Quis es do-  
minus tuus iacobus apostolus christi alumnus. filius zebeder frater iohannis apostoli et euangeliste.  
que dominus super mare galilee ad predicandum populos in ineffabili gratia sua eli-  
ge dignatus est. que hodie rex gladio perit. et cor in galecia que asarrace-  
nus adhuc curpe opprimunt in cogniti reuertit. Vnde uultus modum miror  
cur etiam mea asarraceus munime libasti. que tot uires tantisque tras ac-  
quisisti. Quod ipse et notifico quod sicut de potentiore omnium regum tenent te fec-  
sit ad expandum uerum meum et libandum tellurem meam amantibus moabiturum  
te uultus omnis ut et coronam eterne retributionis eximie pariter elegit via  
stella que in celo uidisti huiusmodi significat. quod tu cum magno exercitu ad expug-  
nanda gentem paganorum perfida et libandum uerum meum et tellurem et uirtutem  
da basilicam meam et sancto spiritu meum ab his uis usque ad galecia iturus es.  
et per te omnes ipsi amari usque mare pergnantes ueniam delictorum suorum  
ad domino sperantes uis sunt. narrantes laudes et uirtutes eius. et mirabilia  
eius que fecit. a tempore uirtute tue usque ad finem presentis seculi ibunt. Nunc autem  
perge que ad portis. quod ego ero auxiliator tuus in omnibus et pro laboribus tuis  
os impetro et coronam a domino celestibus et usque ad nouissimum diem erit  
non tunc laudabile. Taliter beatus iacobus apostolus et uis apparuit karolo.  
His itaque auditis karolus apostolice promissionis frater et uocatus et exactione  
multis. ad expugnanda gentem perfida hispaniam ingressus est. De  
una urbe quam karolus obsidione tenuit. papiloma extitit. Et  
sedit ita et ibi milibus et nequit eam capere quod muris inexpugna-  
bilibus munitissima erat. Tunc fecit pro domino dicens. Domine ihesu christe. pro cuius  
amore et honoris has oras ad expugnandas gentes perfidas ueniam da mihi  
hanc uirtute capere ad decem uois tui. O beate iacobe si tuum est quod in apparuit. da  
mihi capere illam. Tunc deo donante beatus iacobus orate muri funditus cecide-  
runt. Sarracenos uero qui baptizari uoluerunt ad uirtute reseruaui. et qui  
renuerunt gladio trucidauit. His auditis mirabilibus sarraceni ka-  
rolo ubique per gentem se inclinabant et mitebant obuia ei et uirtute et redde-